Међутим, чим је прикупио податке о стању у којем се налази хришћанско становништво, Гиљфердинг је извијестио Е. П. Ковалевског о значају овог питања и обећао да ће о томе редовно извјештавати.⁹ Први опширан извјештај о карактеристикама аграра и стању пореске политике Гиљфердинг је упутио А. П. Бутењеву 3/15. јула 1857. године. Тешко стање хришћана у западној Босни регистровао је и секретар А. С. Јонин, који је замјењивао Гиљфердинга док је овај путовао по Босни. О томе је обавијестио Е. П. Ковалевског у извјештају од 29. јула (10. августа) 1857.¹⁰ Он је већ тада примијетио да су становници сјеверозападне Босне узнемирени и да може доћи до отвореног сукоба са османским властима. Основна оцјена која се провлачи кроз ове извјештаје била је да османске власти ништа не чине на побољшању положаја хришћана а да од провођења у праксу одредаба Хатихумајуна нема ништа, тако да он остаје мртво слово на папиру.

Ови подаци се у потпуности подударају са копијом овог документа који је добио Прокеш (В. Поповић, Аграрно питање у Босни..., 203—204.).

³³ Исто.

³⁴ АВПР, ГА У—А2 1858, д. 800, А. Ф. Гиљфердинг — А. Ф. Будбергу, Сарајево, 5 фебруара 1858, л. 40.

³⁵ Исто, л. 41.

³⁶ АВПР, ГА У—А2, 1858 д. 339, А. Ф. Будберг — А. М. Горчакову, Вена, 23 фебруара (7 марта) 1858, л. 6.

Будберг је располагао податком да је Калимаха примио депутате и да им је забранио да се обраћају било коме у Бечу, »а посебно не ступати у контакт са руском амбасадом«. Без обзира на то, депутација је била примљена у руској амбасади и своје жалбе »изложила једном од виших чиновника«.

Занимљиво је да ни један од депутата није био писмен и сви су умјесто потписа ставили крстове. ⁴³ У руској амбасади су се двоумили да ли да прихвате ову молбу управо због утиска који је

³⁷ Исто.

³⁸ Исто; Усп. АВПР, ПК 1858, д. 2322, л. 155.

³⁹ АВПР, ГА У—А2 1858, д. 339, Будберг — Горчакову, Вена, 23 фебруара (7 марта) 1858, л. 8.

⁴⁰ АВПР, ПК, 1858, д. 2322, А. Ф. Гиљфердинг — А. Ф. Будбергу Сараево, 10 фебруара 1858, л. 65.

⁴¹ АВПР, ГА У—А2, 1858, д. 800, Гиљфердинг — Будбергу, Сараево, 5 фебруара 1858, л. 41.

⁴² АВПР, ГА У—А2, 1858, д. 339, Будберг — Горчакову, Вена 23 II (7 III) 1858, л. 8.

⁴³ Исто 1. 9.

У образложењу он додаје примјере њемачке

¹¹⁰ Види забиљешку на извјештају А. С. Јонина од 15. VII 1858, (АВПР, ПК, 1858, д. 2322, А. С. Јонин — А. П. Бутеневу, Сараево, 15 јула 1858, 177—180).

¹¹¹ АВПР, ГА У—А2, 1858, д. 526, А. П. Бутенев — А. М. Горчакову, Буюкдере, 22 јула (3 августа) 1858, л. 68.

¹¹² АВПР, ГА У—А2, 1858, д. 800, л. 241.

¹¹³ АВПР, ГА У—А2, 1858, д. 241, л. 9.

солидарности приликом пожара у Хамбургу и експлозије барута у Мајнцу, када су помоћ слали људи из Енглеске и Француске.¹¹⁴

Чини се да је А. П. Бутењев био у праву када је примијетио да А. С.

Шчулепников је писао да је у октобру у Сарајеву било доведено 49 лица, а да се далеко више налазило у затвору у Тузли.¹⁴⁸ Тај се број касније знатно пове-

¹⁴³ АВПР, ПК, 1858, д. 2322, Е. Р. Шчулепников — А. П. Бутеневу, Сарајево, 21 октобра 1858, л. 243.

¹⁴⁴ Исто, л. 244.

¹⁴⁵ АВПР, ПК, 1858, д. 2322, Е. Р. Шчулепников — А. П. Бутеневу, Сарајево, 11/23 новембра 1858, л. 253, О. С. Аврамовићу детаљније види: В. Поповић, Аграрно питање у Босни..., 260, 265.

¹⁴⁶ АВПР, ПК, 1858, д. 2322, Е. Р. Шчулепников — А. П. Бутеневу, Сарајево, 21 октобра 1858, л. 244; Усп. В. Поповић, Аграрно питање у Босни..., 255—263.

¹⁴⁷ АВПР, ПК, 1858, д. 2322, Е. Р. Шчулепников — А.

Депутација сељака која је цијело љето и јесен провела у Сарајеву у очекивању рјешавања молбе предате Калимахи, након угушења устанка била је отпремљена кућама, након што их је Кјани-паша примио и након што је писмено извјестио о томе тузланског кајмакама. Тако су они 9. (21) новембра 1858. у пратњи заптија били упућени у Посавину.¹⁵²

¹⁴⁹ АВПР, ПК, 1858, д. 2322, Е. Р. Шчулепников — А. П. Бутеневу, Сарајево, II/23 новембра 1858, л. 253.

¹⁵⁰ Исто, I, 254.

¹⁵¹ АВПР, ПК, 1859, д. 2323, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовском, Сарајево, 20 јануаря (I фебруала) 1859, л. 3.

Шчулепников је ту реакцију тумачио као искључиво настојање муслимана да хришћани не добију права као и они.¹⁵⁷

¹⁵³ АВПР, ПК, 1859, д. 2323, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовском, Сараево, 17/24 марта 1859, л. 245.

¹⁵⁴ АВПР, ПК, 1859, д. 2323, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовском, Сараево, 20 јануара (1 фебруара) 1859, л. 4.

¹⁵⁵ АВПР, ГА У-А2, д. 244, (Молба руском генералном конзулу М. Милошевићу од 20 јануара 1860), 1, 39. Исто, 1860, д. 1380, (Молба становника околине Тузле конзулу М. Милошевићу од 11. априла 1860), 1, 64—67; Исто, 1861, д. 1381, (Молба тројице босанских депутата конзулу М. Милошевићу), 9. II 1861, 1, 77—78.

¹⁵⁶ АВПР, ГА У-А2, д. 802, л. 142—144.

¹⁵⁷ АВПР, ПК, 1861, д. 2325, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовском, Сараево, 1/13 августа 1861, л. 75.

Међутим, такав приступ овој проблематици од стране руског конзула не може се прихватити, тим прије што су нижи социјални слојеви муслиманског становништва дијелили судбину хришћана. Тачно је да они из вјерских побуда нису могли да ступе у отворени оружани сукоб са османском влашћу и султаном као вјерским поглаваром.

Осман-паша се у почетку ограничио на то да се побуњеницима упуту прокламација из Бањалуке, у којој их он позива да се мирно разиђу кућама, јер ће у противном дати повода да против њих употрејеби војну силу.¹⁶⁰

¹⁵⁸ Санкт-Петербургские ведомости, № 90, Славянские земли, 27 апреля 1860, стр. 452.

¹⁵⁹ АВПР, ПК, 1861, д. 2325, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовскому, Сараево, 31 октября (12 ноября) 1861, л. 108—109.

¹⁶⁰ АВПР, ПК, 1861, д. 2325, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовскому, Сараево, 7/19 ноября 1861, л. 110.

Конзул је примијетио да је Осман-паша приликом свог одласка из Сарајева настојао да од њега сакрије своју забринутост за догађаје у бихаћком санцаку, тобоже не придајући им важност.

За основу је узео процјену Осман-паше како су босански муслимани били незадовољни султаном Абдул-Мецидом и како су сматрали да његовом смрћу на власт долази прави муслимански султан Абдул Азиз, који се према муслиманима неће односити као баур, него ће се трудити

¹⁶¹ Исто, I. 111.

¹⁶² АВПР, ПК, 1861, д. 2325, Е. Р. Шчулепников — А. Б. Лобанову — Ростовском, Сараево, 5/17 децембра 1861, л. 118.

¹⁶³ Исто, I. 119.

да успостави пријашњи поредак, према којем ће муслимани бити ослобођени плаћања вергије, која је на њих проширена тек прије петнаестак година. Наводно су муслимани очекивали да ће их нови султан ослободити свих других обавеза.